ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 ноября 2017 года с.Шигоны

Судья Шигонского районного суда Самарской области Полянский А.Ю., 

с участием государственного обвинителя пом.прокурора Шигонского района Алимчева Е.А.,

защитника - адвоката Жадаевой Е.С.,

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Логиновой М.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № 1-71 по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца и жителя 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющего неполное среднее образование, официально не трудоустроенного, 

<

данные изъяты>, 

судимого по приговору Шигонского районного суда Самарской области от 06.03.2017 года по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 6000 руб., наказание отбыто 11.04.2017 года, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, он прибыл на участок местности, расположенный на 1 км. автодороги 

<

адрес>, где, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления, нарвал дикорастущие растения 

<

данные изъяты> массой не менее 72,4 гр., тем самым незаконно приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты> После чего он принес указанное наркотическое средство в дом по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где хранил до момента изъятия сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование жилища» по указанному выше адресу было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим веществом 

<

данные изъяты> массой в высушенном виде 72,4 гр. и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру наркотических средств. 

При ознакомлении с материалами дела от подсудимого поступило ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу. В судебном заседании подсудимый с предъявленным обвинением полностью согласился, указанное выше ходатайство поддержал. 

В ходе судебного заседания подсудимому были разъяснены положения ст.ст. 316-317 УПК РФ, после чего он вновь настаивал на удовлетворении указанного ходатайства. 

В судебном заседании защитник Жадаева Е.С. поддержала ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке, государственный обвинитель Алимчев Е.А. не возражал против удовлетворения указанного ходатайства.

Мера наказания, предусмотренная санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Подсудимый осознает характер и последствия удовлетворения ходатайства, заявленного им добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Следовательно, по делу соблюдены предусмотренные законом условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства по уголовному делу. 

Суд приходит к выводу, что предъявленное подсудимому обвинение в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, - и соответственно юридическая квалификация его действий по ч. 1 ст. 228 УК РФ, обоснованны и подтверждаются собранными по делу доказательствами, которые получены законным путем, являются допустимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в предъявленном ему обвинении, что следует из содержания обвинительного акта.

Подсудимый на учете у психиатра не состоит. Сомнений в его вменяемости у суда не возникло. 

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ состоит на диспансерном учете 

<

данные изъяты> 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ ни в настоящее время, ни в период совершения преступления ФИО1 не страдает и не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики. Он может в настоящее время и мог в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты> 

Назначая вид и размер наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного: преступление относится к категории небольшой тяжести, посягает на здоровье населения и общественную нравственность.

Также суд учитывает данные о личности подсудимого, который с обвинением согласился полностью, в содеянном раскаялся, в ходе предварительного расследования давал признательные показания, характеризуется сельской администрацией по месту жительства и полицией отрицательно, как злоупотребляющий спиртными напитками, ведущий асоциальный образ жизни, неоднократно привлекавшийся к административной ответственности.

Обстоятельством, отягчающим ответственность подсудимого, в силу ч. 1 ст. 18, п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд учитывает наличие в его действиях рецидива преступлений. 

В качестве смягчающих ответственность обстоятельств суд признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого (

<

данные изъяты> 

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Судом учитывается тяжелое материальное положение подсудимого, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи (

<

данные изъяты>) и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений.

При этом суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 и ч. 3 ст. 68 УК РФ.

С учетом изложенных конкретных обстоятельств, положений ч.ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ, суд считает возможным достижение целей наказания без изоляции подсудимого от общества, но в условиях контроля со стороны специализированного государственного органа, ведающего исправлением осужденных, и полагает необходимым назначить ему наказание в виде условного лишения свободы в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Кроме того, суд на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ считает необходимым возложить на осужденного исполнение определенных обязанностей.

Как разъяснено в п. 35.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию (часть 1 статьи 72.1 УК РФ). Суд устанавливает наличие (отсутствие) у лица заболевания наркоманией на основании содержащегося в материалах дела заключения эксперта по результатам судебно-психиатрической экспертизы, проведенной согласно пункту 3.2 статьи 196 УПК РФ. Заключение эксперта должно содержать вывод о наличии (отсутствии) у лица диагноза «наркомания», а также о том, нет ли медицинских противопоказаний для проведения лечения от такого заболевания.

Поскольку заключение судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ не содержит вывод о том, что ФИО1 страдает наркоманией, суд оснований для возложения на осужденного обязанности пройти лечение и медико-социальную реабилитацию у нарколога в соответствии с ч. 1 ст. 72.1 УК РФ не находит.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 1 (Одного) года 3 (Трех) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (Один) год.

Возложить на ФИО1 обязанности в виде периодической ежемесячной явки на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, устанавливаемые данным государственным органом, не менять места жительства без уведомления указанного государственного органа, не появляться в общественных местах в состоянии опьянения, а также пройти лечение от алкогольной зависимости, для чего обратиться на прием к наркологу в течение 1 месяца со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> хранящийся в ОП № МУ МВД России «Сызранское», - уничтожить. Исполнение приговора в данной части поручить указанному отделу полиции.

На приговор может быть подана жалоба или представление прокурора в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда через Шигонский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, т.е. он не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи на приговор апелляционной жалобы осужденным либо внесения апелляционного представления прокурором осужденный вправе ходатайствовать в письменном виде о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора - в своей апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня получения апелляционного представления прокурора.

Осужденный вправе ходатайствовать перед судом об ознакомлении с протоколом судебного заседания. 

Председательствующий А.Ю.Полянский